

**Folketingets Kommunaludvalg**

**Sagsnr.** 2012-00475  
**Doknr.** 5521  
**Dato** 19-09-2012

Folketingets Kommunaludvalg har den 30. august 2012 stillet følgende spørgsmål nr. 172 (alm. del) til økonomi- og indenrigsministeren, som hermed besvares. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra ikke medlem af udvalget (MFU) Per Clausen (EL).

**Spørgsmål nr. 172:**

"Ministeren bedes redegøre for, hvilke initiativer ministeren vil tage for at sikre kommunernes mulighed for også fremover at tage hensyn til miljø, fair trade m.v. i deres indkøbspolitik efter afgørelsen i Statsforvaltning Midtjylland."

**Svar:**

Jeg kan generelt oplyse, at tilsynet med kommunerne varetages af statsforvaltningen i den region, hvori kommunen er beliggende. Det er således Statsforvaltningen Midtjylland, der fører tilsyn med Århus Kommune.

Statsforvaltningen fører tilsyn med, at kommunerne overholder den lovgivning, der særligt gælder for offentlige myndigheder, herunder kommunale forskrifter, der er udstedt i medfør af denne lovgivning.

Økonomi- og Indenrigsministeriet er ikke i almindelighed klageinstans over for de fem statsforvaltninger, herunder Statsforvaltningen Midtjylland, men ministeriet kan af egen drift tage spørgsmål om lovligheden af kommunale dispositioner eller undladelser, som statsforvaltningen har udtalt sig om, samt lovligheden af statsforvaltningens øvrige dispositioner, op til behandling, når ministeriet skønner, at sagen er af principiel eller generel betydning eller har alvorlig karakter.

For så vidt angår den konkrete udtalelse fra Statsforvaltningen Midtjylland, der refereres til i spørgsmålet, kan jeg oplyse, at Økonomi- og Indenrigsministeriet, efter at have indhentet en udtalelse fra statsforvaltningen, har besluttet at tage sagen op af egen drift, idet ministeriet skønner, at sagen er af principiel og generel betydning.

Jeg finder ikke grundlag for at udtale mig om eventuelle initiativer i sagen, før ministeriet har taget stilling til statsforvaltningens udtalelse.

Når ministeriets udtalelse i sagen foreligger, sender ministeriet en kopi heraf til udvalgets og spørgerens orientering.

Med venlig hilsen  
**Margrethe Vestager**